Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Sexualita českých vojáků první světové

války v pramenech osobní povahy

Diplomová práce

Autor: Bc. Jana Javůrková

Studijní program: N7503/ Učitelství pro základní školy

(2. stupeň)

Studijní obor: 7503T066/ Učitelství pro 2. stupeň ZŠ

- dějepis

7503T074/ Učitelství pro 2. stupeň ZŠ

- občanská nauka

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce Mgr. Jiřímu Hutečkovi, Ph.D.

za věnovaný čas a odborné vedení při zpracování mé diplomové práce. Zároveň děkuji

rodině a svému příteli za podporu během celého studia.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucího

diplomové práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 3. 7. 2015

Anotace

JAVŮRKOVÁ, Jana. Sexualita českých vojáků první světové války v pramenech osobní

povahy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 71 s.

Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá sexualitou českých vojáků první světové války, která je

reflektována v jejich denících, pamětech či korespondenci. Práce je rozdělena na pět

hlavních částí. První část se zaměřuje na představu ženy v zázemí, v blízkosti fronty či

ve zdravotnictví. Dále popisuje vnímání nevěry, způsob, jakým o ní čeští vojáci píší, a

jejich postoje k tomuto jevu. Třetí část práce se věnuje prostitucí a situacím, ve kterých

se s tímto fenoménem vojáci setkávali. Následující část se zaměřuje na tématiku

venerických chorob. Tato kapitola naznačuje, že venerické choroby nebyly vždy

vnímány negativně. Tématem poslední kapitoly je láska v období první světové války.
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the battlefield and nurses. In the second part, the thesis describes perception of
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ÚVOD

Michel Foucault ve své knize Vůle k vědění uvádí, že demografové a psychiatři

19. století měli tendenci se při každé narážce na pohlaví omlouvat. Byli názoru, že

zabývání se tak nízkými tématy vyžaduje jistou omluvu.1 V současné době si různé

studie z oblasti psychologie, medicíny či historie vybírají za předmět svého bádání

právě oblast sexuality, aniž by musely svůj výběr ospravedlňovat.

První světová válka měla na sexuální chování a vnímání sexuálních norem velký

vliv. Statisíce českých mužů muselo opustit své domovy, rodiny a blízké a nastoupit

vojenskou službu, ačkoli většina z nich neměla prakticky žádné válečné zkušenosti.2

Jejich ženy, které zůstaly doma, byly nuceny postarat se o celou rodinu i domácnost a

jediným zdrojem informací o životě drahých protějšků byla korespondence či vyprávění

vojáků na občasných dovolených. Odloučení bylo obtížné pro obě strany.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě tématiku sexuality českých vojáků první

světové války, byla skutečnost, že tato problematika jako samostatné téma nebyla ještě

zpracována, a proto pro mě představovala určitou výzvu. Cílem mé diplomové práce je

zaměřit pozornost na to, jak se sexualita projevovala v období první světové války u

českého vojáka. Jaké možnosti se v této oblasti vojákům nabízely, jak je vnímali a

popisovali ve svých denících, pamětech či v korespondenci se svými blízkými. Proto

jsem se rozhodla zkoumat válečné deníky, paměti a dopisy, abych zjistila, do jaké míry

a jakým způsobem se čeští vojáci zabývají sexualitou.

Pro teoretické zakotvení své práce jsem využila knihy autorů, kteří se věnují

dějinám sexuality: Dějiny sexuality Michela Foucaulta, Světové dějiny sexuality Moruse

či Toulky historií sexu a erotiky Kamila Janiše. K osvětlení sexuality v období první

světové války mi pomohla kniha An intimate history of the front: masculinity, sexuality,

and German soldiers in the First World War, jejímž autorem je Jason Crouthamel.

Ačkoli se toto dílo zabývá výhradně německými vojáky, poskytla mi kniha cenné

informace a náměty k zamyšlení. Studie Christy Hämmerle „You let a weeping woman

call you home?“ se věnuje kromě německých vojáků i vojákům Rakouska-Uherska, a

proto nabízí lepší vhled do situace českých vojáků. České publikace jako Byli jsme a

budem, aneb, Česká každodennost 1914–1918 Marie Michlové či Chytila patrola, aneb,

1 Michel FOUCAULT, Vůle k vědění, Praha 1999, s. 13.
2 Marie MICHLOVÁ, Byli jsme a budem, aneb, Česká každodennost 1914–1918, Řitka 2013, s. 63.
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Prostituce za Rakouska i republiky Mileny Lenderové mi umožnily porozumět

každodennímu životu českého vojáka, české ženy i české prostitutky.

Ve své práci jsem využila různé prameny. Navštívila jsem Literární archiv

Památníku národního písemnictví v Praze a analyzovala válečnou korespondenci

českých spisovatelů. Využila jsem i deníky a korespondenci, které byly ve vlastnictví

soukromníků a zveřejněny na internetových stránkách. Zvolila jsem však pouze takové

prameny, ke kterým byla přiložena fotografie originálu. Dalším zdrojem informací pro

mne byly knižně vydané deníky, romány, výbory z korespondence či paměti. Jsem si

vědoma, že v případě románů se jedná o smyšlené osoby i situace, které nejsou založené

na pravdivosti. Jisté omezení nabízejí i paměti, neboť jedinec může ve svých

výpovědích zakrývat, měnit a přizpůsobovat realitu potencionálním či konkrétním

čtenářům. Pokud byly paměti zapisovány po delším časovém horizontu, existuje tu i

riziko zkreslení prostřednictvím zapomínání. Jsem však názoru, že se v těchto

materiálech bude stále do jisté míry odrážet skutečnost, kterou čeští vojáci každodenně

prožívali.

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila na následující témata: pohled na

ženy, nevěra, prostituce, venerické choroby, láska v období první světové války či

homosexualita. Mým cílem je zjistit, jak vojáci na frontě vnímali ženy v zázemí či

v blízkosti bojiště, jak pohlíželi na nevěru a zda popisovali nevěrné jednání v denících,

jaký postoj zaujímali k prostituci a zda se sami přiznávali k návštěvě nevěstinců, zda se

setkávali s venerickými chorobami, jestli navazovali v blízkosti bojiště styky s místními

ženami a zda jsou v denících, pamětech či korespondenci naznačena témata

homosexuality.

Zda se mi podaří zodpovědět všechny otázky, zjistím po analýze dostupných

pramenů.

11.

1 POHLED NA ŽENY V PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLCE

1.1 Představa ženy v první světové válce

Na ženy se ještě na počátku první světové války pohlíželo jako na slabé a

nesamostatné bytosti, které jsou závislé na svých mužích a i v dospělosti jsou vnímány

spíše jako děti. Druhý úhel pohledu vzhlíží k ženě jako k milující a obětavé matce, která

se stará o svou rodinu a plně se jí obětuje. Tradiční představa rodiny se však vlivem

války proměnila. Šedesát procent mužů, kteří dosáhli osmnácti let a bylo jim méně než

třiapadesát let, muselo opustit své domovy. Ženy tak byly nuceny nastoupit na jejich

místo, nahradit je nejen v domácnostech, ale i v zaměstnání. Staly se tak metařkami,

čističkami lokomotiv, dělnicemi ve Škodových závodech nebo laborantkami.3

První světová válka velmi ovlivnila představu ženy. Německé válečné noviny

obsahovaly náčrty a kresby, které zobrazovaly podoby ženy dobré (německé) a špatné

(cizí, z okupovaných území). Ženy nepřátel byly znehodnocovány jako objekty, které si

nezaslouží respekt. Byly prezentovány jako „děvky“ v opozici proti německým

„madonám“. Východní Evropanky byly zvláště považovány za promiskuitní, špinavé a

necivilizované osoby. V novinách Zeiutung der 10. Armee byla zesměšňována ruská

žena, která podváděla svého manžela s německým vojákem. Jiný časopis znázorňoval

Polku, která byla sexuálně dostupná německému okupantovi. Tyto dostupné ženy, ať již

Francouzsky, Polky či Rusky, se nestaly pouze objekty zábavy v tisku, ale byly chápány

jako hrozba, která ohrožuje zdraví a morální charakter vojáků.4 V Rakousku-Uhersku se


[…]


nemorální prostitutky. Kladný přístup k zdravotním sestrám mohl být způsoben mimo

jiné tím, že mnoho vojáků vnímalo nemocniční prostředí jako bezpečné místo, které

poskytuje únik z fronty. Proto byli vděčni za pobyt v čistě povlečených postelích a
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jakoukoli péči, která jim byla poskytnuta. V případě zprostituovaných maďarských

zdravotních sester hrál zřejmě určitou roli i nepřátelský postoj k maďarským

obyvatelům. Bianca Schönberger je názoru, že zdravotní sestry se staly terčem kritiky

hlavně z toho důvodu, že narušily čistě mužskou sféru válečného prostoru. Tyto pečující

ženy byly obviňovány z útoku na existující genderové uspořádání a byly to právě

konservativnější kruhy společnosti, které napomáhaly k jejich zdiskreditování. 164

Skutečnost, že za svou práci pobíraly vysoký plat a že muži byli odkázáni na jejich péči,

mohla být trnem v oku jedincům, kteří na takovou nezávislost nebyli zvyklí.

Ve své práci jsem se zaměřovala také na reflektování sexuality autorů deníků,

pamětí a korespondence. Čeští vojáci mají tendenci zaměřovat se na sexualitu většinou

z pozice pozorovatele. Jedná-li se navíc o chování či jednání, které současná morálka

odsuzuje či zapovídá, zaujímají k takovému jevu stejný postoj. V pramenech byly

uvedeny četné příklady nevěry, návštěv prostitutek, sexuálních dobrodružství, dokonce i

tématika znásilnění. Vojáci však taková jednání vždy odsuzovali a zaujímali k těmto

jevům odpor a hnus. Je to tedy způsobeno tím, že čeští vojáci měli tak vysokou

morálku, že se nedopouštěli žádných poklesků? Jistě ne. Důkazem jsou právě výpovědi

o jednání jejich českých spolubojovníků. Pokud sami navštívili nevěstinec či podvedli

svou ženu, mohli se snažit o celé situaci pomlčet, aby neohrozili své manželství.

Vydané válečné deníky, paměti či korespondence tak mohou vlastní sexuální aktivitu

zamlčovat právě z ohledu na rodinu či vlastní pověst. Pokud se jedinec rozhodl zveřejnit

svá sexuální dobrodružství během první světové války, zřejmě tato skutečnost

neohrožovala jeho stávající vztah.

Čeští vojáci neodsuzovali pouze nevěru či prostituci, ale i onemocnění, které se

s těmito jevy často pojilo. Na pacienty s pohlavní chorobou pohlíželi mnohdy

s despektem. Být nakažený touto nemocí znamenalo potupu, za kterou se vojáci styděli,

a proto oddalovali lékařské prohlídky, co nejvíce to šlo. Z pramenů je patrné, že čeští

vojáci měli o syfilidě a kapavce povědomí a byli dokonce obeznámeni s jejich příznaky.

Byli si vědomi, že to je velmi nepříjemná nemoc, která může mít až fatální následky.

Proto se nakaženým jedincům vyhýbali a dokonce i nemocniční oddělení, určená

pacientům s venerickými chorobami, byla hlídaná vojáky. Aby armáda Rakousko-

Uherska zabránila přílišnému sblížení svých vojáků s ženami v oblasti ruské fronty,
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využila strachu z těchto nemocí a propagovala, že většina obyvatel je v těchto oblastech

nakažena. Pohled na venerické choroby nemusel být vždy negativní. Pro některé jedince

znamenaly propustku z fronty a převoz do bezpečného zázemí. Proto existovaly i

případy, kdy se vojáci vědomě nakazili, aby se vyhnuli hrůzám boje.

Válečná mobilizace s sebou nesla i jedno pozitivum – lásku. Ve svých denících,

pamětech i v korespondenci se vojáci zmiňují o případech, kdy se jejich známý

seznámil s dívkou z oblasti Francie, Uher či Ruska a pojal ji za manželku. Zvláště oblast

Ruska byla pro české legionáře vhodná k výběru partnerky, neboť jazyková bariéra

nebyla nepřekonatelná a uzavření sňatku vyžadovalo pouze malou přípravu. Oproti

tomu v Itálii neměli legionáři na navazování kontaktu s místními ženami dostatek času,

navíc se při boji pohybovali v oblastech, které byly velmi řídce osídlené. Pokud se

vojáci zamilovali do dívky a navázali s ní blízký kontakt, uváděli v pramenech

nejrůznější argumenty, proč si ženu nevzali. Většinou se odvolávali na převelení do jiné

oblasti či jim vyhovoval svobodný stav.

Ačkoli jsem analyzovala nejrůznější prameny, nenalezla jsem v denících,

pamětech či korespondenci českých vojáků zmínky o tématice homosexuality. Jsem

však názoru, že absence příkladů homosexuálního chování není důkazem toho, že by se

s nimi čeští vojáci nesetkávali. Magnus Hirschfeld byl názoru, že pojem „kamarádství“

byl ideálním pláštěm, který nabízel homosexuálnímu chování úkryt. Důvěrné přátelství

bylo v mnohých případech neerotickým vztahem dvou mužů, někdy však mohlo

zahrnovat i jistá erotická pouta.165 V knize Dejiny homosexuality Colin Spencer uvádí,

že v době první světové války se o homosexualitě nemluvilo, jednoduše se

praktikovala. 166 Je tedy možné, že o homosexuálním chování se čeští vojáci v

pramenech nezmiňovali anebo se mi tyto zmínky nepodařilo odhalit pod rouškou

kamarádství.

Jsem toho názoru, že se mi podařilo poskytnout určitý vhled do sexuality

českých vojáků i přes to, že se v mé práci neobjevuje jejich reflexe ohledně

homosexuality.

165 Citováno v J. CROUTHAMEL, An intimate history of the front..., s. 129.
166 Colin SPENCER, Dejiny homosexuality, Bratislava 1999, s. 209.
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