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Analytické práce z oblasti gender history představují do jisté míry „minové pole“ diplomantů, o to

zrádnější, o co je dané téma v české historiografii nedotčené. Právě na takové minové pole se rozhodla

vyrazit Jana Javůrková ve chvíli, kdy si za téma zvolila problematiku sexuality českých vojáků v první

světové válce, což je oblast bádání, k níž se čeští sociální historikové zatím nedostali a historikové

vojenství se do ní snad ani nikdy neodváží. Již za tuto odvahu, odhodlání a zaujetí sesluší diplomantce

složit poklonu a zároveň lze již předem říci, že se jí průchod mezi nástražnými systémy zdařil, i když

nikoliv bez průvodních explozí.

Autorka se svoji studii rozhodla zaměřit na sexualitu, nicméně z celkového pohledu na

strukturu i obsah textu se zdá, že jí do tohoto relativně úzce vymezeného pojmu vztahujícího se

k lidskému sexuálnímu chování pronikly i další analytické kategorie, které sice se sexualitou mohou

souviset, ale nemusí, a autorka tuto souvislost hlavně nijak nevysvětluje, což je nemalý problém.

Z textu pak může vyplývat několik zavádějících závěrů: že ženy jsou ryze sexuální objekty, což

nejsou, jak sama autorka s pomocí pramenů ukazuje – vojáci zjevně ženy vnímali mnohem šířeji než

jen sexuální objekt, především tedy ty, které zanechali doma (v první kapitole se vyskytuje analýza

korespondence s matkami či sestrami vojáků, což je téma z oblasti sexuality pouze v případě, že se

dopustíme hluboké freudovské psychoanalýzy); že kategorie „láska“, která je velice správně zařazena,

je buďto také čistě sexuální kategorie (což ale autorka netvrdí), nebo je analyzovatelná pouze na

manželských svazcích vojáků, uzavřených v cizích zemích (jak se zdá z textu) – přitom láska je

klíčová právě pro konstrukci dálkového vztahu vojáků se ženami doma (spolu s emocionální intimitou,

estetikou, a samozřejmě často, ale ne vždy, sexualitou – viz kapitola o nevěře, která je zpracována

velmi dobře) a měla by být použita analyzována právě v tomto kontextu. A nakonec, zřejmě

nedopatřením autorka poněkud nešťastně zařadila problematiku znásilnění (která naopak do

problematiky sexuality rozhodně patří) pod oddíl o prostituci, a navíc toto téma (kvůli nedostatku

času, či pramenů?) příliš nezpracovala, což je jistě škoda, neboť právě zde lze nejlépe (ještě lépe než u

prostituce, kde se o to autorka chvályhodně pokouší) analyzovat relaci mezi sexualitou a mocí. Další

problém celého textu pak spočívá v tom, že se zaměřuje téměř výhradně na heterosexualitu a to ještě

tu, která je buďto nějak reflektována v korespondenci ve vztahu k ženám doma, nebo „realizována“ ve

vztahu k ženám na frontě a v okolí; autorka zde zjevně vděčí za mnohé přístupu Jasona Crouthamela a

také omezenému množství pramenů, jistě by však stálo za to zabývat i jinými formami sexuality,

především homosexualitou – pokud do „sexuality“ autorka, jak se zdá, počítá i intimitu a emoce, tak

nemůže ignorovat fenomén „kamarádství“, jak jej zpracoval např. Thomas Kühne a další autoři.

Veškeré výše uvedené problémy mají pravděpodobně kořeny v ne zcela dostatečné

metodologii, vyplývající z autorčina způsobu práce s literaturou – ta je bohužel často využíván spíše

jako zdroj faktografických příkladů a méně jako zdroj metodologické inspirace (např. foucaultovská

interpretace sexuality, kterou autorka zmiňuje (viz snaha o aplikaci dělení na objekt a subjekt

v analýze obrazu prostitutek), by byla ideálním základem pro analýzu nevěry coby odrazu projekce

maskulinní moci). Jako další příklad problematické práce s literaturou lze také uvést situace, kdy

autorka používá příklady z Crouthamelovy práce, ale nijak nereflektuje možné rozdíly (značné) mezi

německým a českým prostředím – není tak jasné, je-li si jich vůbec vědoma (zřejmě ano, jak

naznačuje v úvodu).

Výsledkem je, že autorka má trvalý problém své prameny interpretovat. To je obzvláště škoda,

uvědomíme-li si, že její práce s prameny je (na rozdíl od literatury) vynikající a z čistě popisného

hlediska se jí podařilo dát dohromady velice zajímavý, i když poněkud metodologicky a analyticky

koherentní obraz vztahu českých vojáků k ženám (nejen sexuálních, ale hlavně) a k sexualitě

(především hetero) během první světové války, čímž pronikla do doposud zcela neprobádaných vod,

otevřela tím velice zajímavé téma a učinila tak často velice inspirativním způsobem (především stojí

za vyzdvihnutí kapitoly o nevěře, o prostituci, i poznatky týkající se toho, jak vojáci ve svých textech

vlastně svoji vlastní (nikoliv cizí) sexualitu (ne)prezentují. K práci sice lze mít řadu výše uvedených

výhrad, nicméně tuto její charakteristiku nelze popřít a autorka si za ni zaslouží uznání.

Vzhledem k tomu, že práce je na slušné úrovni i z hlediska stylistického a formálního (pozor

na přeformátované znaky! – viz citace na s. 34; plus také je dobré si uvědomit, že periodika jsou

součást literatury a titulek „literatura a periodika“ v seznamu použitých zdrojů tudíž nedává smysl),

doporučuji text Jany Javůrkové k obhajobě.
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